1

第５期四谷地区協議会 平成2６年度第５回 観光まちづくり実行委員会 会議録

開催日 平成２6年１１月１８（木）1０：00～1２：００

会場 四谷特別出張所 会議室

出席者 委員  ９名 その他  特別出張所職員 ２名

主なテーマ

１ １１月１５日開催まち歩きの振り返り

２ １２月６日開催まち歩きについて

３ 玉川上水冊子作りについて

４ その他

１ １１月１５日開催まち歩きの振り返り

【参加状況等について】

・一般１４名、委員６名（合計２０名）で実施した。

・参加者の年齢層は 60代前後が中心で、70代の方もいたが、支障なく歩くことが

出来た。

・耳が聞こえない方が１名参加した。今後、説明内容について冊子で補う等、障害の

ある方への対応も考えていきたい。

・リピーターの参加はありがたいが、新規の方にも参加してもらい反応を見たい。

・高齢者が一人で参加する場合、付添等の対処法は今後の課題として考える。

 【時間配分・開催時間について】

・時間が押していたため、予定していた天龍寺には寄らず、花園神社前から花園饅頭

へ、その後太宗寺へ行った。

・前回よりも太宗寺への到着が早かったため、以前よりは寒くならなかった。

・開始時間が午後だった為、日陰は寒く、また陽が陰り始めて寒かった。

・冬のまち歩きは冷えるので、トイレの場所を提示できるようにする。

 【お菓子について】

・今回は菓子をシークレットにしなかったが、店構えを見た後に食べられたことが良

 かった。

・今後も菓子はシークレットにせずに、店構えを見て帰りに寄ってみようと思わせる

 演出がいいのではないか。

・花園饅頭は「日本一高い、日本一うまい」という看板に興味を持ってもらえた。

 【説明方法等について】

・内藤新宿の宿場の話を中心に、玉川上水についての話をした。

・まち歩きでは娯楽が大事なので、どこまでが本当かわからない話でも、伝聞として

紹介する。

・立ち寄ったポイント全てを説明する必要はなく、歴史的史実を 3割、残り 7割は全

く違う話をしても面白いのではないか。

・会議の際には、終了したまち歩きの振り返りと、次回のまち歩きの打ち合わせをし

 ているので、次回のまち歩き前にトピックを宿題として調べることが出来る。その

   都度委員から提案を出してほしい。

 2

【その他（Option）】

・茶話会の後に内藤とうがらしの調合・販売を行い、大変好評だった。

・今後、食事をする、酒を飲む、料理を作る・楽しむ等、体験型のオプションをプラ

スすると満足度が上がるのではないか。

２ １２月６日開催まち歩きについて

⑴ 日時、集合場所

１２月６日（土） 午前１０時 ＪＲ信濃町駅改札前集合

※委員が改札前からアトレに誘導する。

⑵ 順路

信濃町駅⇒滝沢馬琴終焉の地⇒にこにこパーク⇒絵画館周辺⇒おたかの松⇒

国立競技場周辺⇒学徒出陣の碑（話のみ）⇒建国記念の碑⇒いちょう並木

自由散策～解散

⑶ 参加予定委員

井出、岩崎、清水、高野、田中、藤原（敬称略）

【提案】

・神宮球場の施設を見学してはどうか？可否については藤原委員が確認し、リーダ

ーに連絡する。

・受付の際は、名簿担当、冊子担当、吊り下げ札担当等、委員と事務局が役割を分

担する。

３ 玉川上水冊子作りについて

・浜野委員より、安藤広重作の桜の浮世絵についてのエピソードの説明があった。

  ・リーダーが12月中に資料を完成させる。内容については、小学4年生が学習してい

ることに地元の人の想いが見えるものを加味する。

・小学校教員にも資料の内容を見せて相談し、学校で使ってもらえる資料にする。

４ その他

・消防博物館、民音音楽博物館、明治記念館をまわり、最後に茶話会を実施しては

どうか。

・来年度は観光旗を2本購入し、予備含めて4本とする。（1万2千円＋税）

・現在使用しているマイク（スピーカーセット）は使い勝手が悪いので、来年度新た

に購入したい。資料を取り寄せ、商品を検討する。1セット1万5千円以下、2セッ

トで3万円程度とする。※購入の可否については、事務局が確認する。

・来年度に作成する冊子のテーマを考える。予算は10万円とする。※役員会協議

・テーマ別ガイドやみどころマップといったものにするか、玉川上水のように一つの

テーマに絞るかを検討する。

・来年度、玉川上水の冊子を増刷をするかどうかについても検討する。次回のまち歩

きまでに冊子についての意見を考えてくる。

・次回の会議では、信濃町界隈と神宮外苑まち歩きの振り返りを行う。

【次回以降の日程】

会議 １２月１１日（木）１０時～ 四谷地域センター 集会室２